

A

(Printed Pages 4)

(21222)

Roll No.

B.A.LL.B.-V Sem.

NS-3442

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2022

Family Law-I

Hindu Law

(BL-5002)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A/ खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Void and voidable marriage.
शून्य और शून्यकरणीय विवाह।

2. Which person may be taken in adoption?
कौन व्यक्ति दत्तक में लिये जा सकते हैं?
3. Can a widowed daughter-in-law claim maintenance from her father-in-law?
क्या एक विधवा पुत्र-वधू अपने ससुर से भरणपोषण का दावा कर सकती है?
4. Dejure guardian or guardian-at litem.
विधितः संरक्षक या विधिक संरक्षक।
5. Sapinda - relationship.
सपिण्ड-सम्बन्ध।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Comment on the right to property of a Hindu female under section 14 of the Hindu Succession Act 1956.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 की धारा 14 में दिये गये हिन्दू स्त्री के सम्पत्ति के अधिकार की समीक्षा कीजिये।

P.T.O.

NS-3442/2

7. Is Hindu Marriage a sacrament or only a civil contract? Discuss with case law.

क्या हिन्दू विवाह एक संस्कार है अथवा केवल एक संविदा? वाद विधि सहित विवेचना कीजिये।

8. Who can claim maintenance under the Hindu Adoption and maintenance Act 1956 and on what grounds?

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत कौन-कौन भरण-पोषण का दावा कर सकते हैं तथा किन आधारों पर?

Section-C/खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the rules and order of succession to the property of a female Hindu dying intestate according to the Hindu Succession Act, 1956? Discuss.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अनुसार एक निर्वसीयती मृतक हिन्दू स्त्री की सम्पत्ति के उत्तराधिकार के क्या नियम व क्रम हैं? विवेचना कीजिये।

10. Name the classes of guardians defined in Hindu Minority and Guardianship Act, 1956. What are their powers? Explain.

हिन्दू अप्राप्तवय तथा संरक्षक अधिनियम, 1956 में वर्णित संरक्षकों के नाम लिखिये। उनकी क्या-क्या शक्तियाँ हैं? स्पष्ट कीजिये।

11. Under what circumstances can a Hindu wife claim maintenance and separate residence from her husband?

एक हिन्दू पत्नी किन परिस्थितियों में अपने पति पर भरणपोषण एवं पृथक आवास के लिये दावा कर सकती है?

12. What are the sources of Hindu Law?

Explain them briefly. <https://www.ccsustudy.com>

हिन्दू विधि के स्रोत क्या हैं? उनको संक्षेप में स्पष्ट कीजिये।

13. Who are the class-I heirs under the Hindu Succession Act, 1956? How do they inherit property? Discuss.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत प्रथम श्रेणी के उत्तराधिकारी कौन हैं? किस प्रकार से सम्पत्ति में उत्तराधिकार प्राप्त करते हैं? विवेचना कीजिये।